जयशंकर प्रसाद के मन पर तत्कालीन परिस्थितियों का गहरा प्रभव था। एक ओर राष्ट्रीय प्रेम, दूसरी ओर भारत के अतीत की पुनर्खोज की इच्छा और तीसरी ओर वर्तमान की दुर्बलता से लड़ने का साहस उनके नाटकों की प्रेरणा बने।

19.2 जयशंकर प्रसाद : व्यक्तित्व

जयशंकर प्रसाद का जन्म 1889, माघ शुक्ल दशमी, संवत् 1946 वि० को वाराणसी में हुआ। उनके पितामह श्री शिवरत्न साहू वाराणसी के अत्यंत प्रतिष्ठित नागरिक थे और एक विशेष प्रकार की सुरती (तम्बाकू) बनाने के कारण 'सुंघनी साहू' के नाम से विख्यात थे। उनकी दानशीलता सर्वविदित थी और उनके यहाँ विद्वान कलाकारों का

समादर होता था। जयशंकर प्रसाद के पिता देवी प्रसाद साहू ने भी अपने पूर्वजों की परंपरा का पालन किया।